
2 市町村名 福岡市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 276,117,817 35.1 282,135,984 35.7 2.2 284,138,163 35.6 0.7 288,287,809 35.7 1.5 293,379,779 33.8 1.8

 地 方 譲 与 税 6,872,691 0.9 6,208,076 0.8 △ 9.7 6,379,002 0.8 2.8 6,085,788 0.8 △ 4.6 6,346,476 0.7 4.3

 地方消費税交付金 16,481,777 2.1 19,517,105 2.5 18.4 31,491,395 3.9 61.4 28,758,123 3.6 △ 8.7 29,929,838 3.4 4.1

歳  地 方 交 付 税 34,735,938 4.4 29,839,480 3.8 △ 14.1 30,410,450 3.8 1.9 27,996,602 3.5 △ 7.9 38,217,469 4.4 36.5

 分担金・負担金 13,946,350 1.8 14,212,884 1.8 1.9 14,224,532 1.8 0.1 13,727,152 1.7 △ 3.5 15,821,719 1.8 15.3

 使用料・手数料 22,748,691 2.9 23,247,184 2.9 2.2 24,254,946 3.0 4.3 24,560,964 3.0 1.3 25,079,702 2.9 2.1

 国 庫 支 出 金 136,789,632 17.4 135,914,791 17.2 △ 0.6 138,082,253 17.3 1.6 144,136,987 17.8 4.4 162,895,433 18.8 13.0

 県  支  出  金 26,421,734 3.4 28,220,734 3.6 6.8 33,243,515 4.2 17.8 34,918,774 4.3 5.0 35,201,222 4.1 0.8

 財  産  収  入 4,998,056 0.6 4,978,872 0.6 △ 0.4 5,224,580 0.7 4.9 12,299,950 1.5 135.4 7,453,924 0.9 △ 39.4

 繰    入    金 4,634,515 0.6 11,915,800 1.5 157.1 7,142,746 0.9 △ 40.1 14,528,777 1.8 103.4 9,738,990 1.1 △ 33.0

 繰    越    金 12,475,606 1.6 12,734,780 1.6 2.1 12,030,844 1.5 △ 5.5 14,308,651 1.8 18.9 14,388,537 1.7 0.6

 諸    収    入 141,288,392 18.0 133,817,348 16.9 △ 5.3 124,643,794 15.6 △ 6.9 113,693,757 14.1 △ 8.8 108,893,300 12.5 △ 4.2

入  地    方    債 77,699,500 9.9 77,880,000 9.8 0.2 76,596,900 9.6 △ 1.6 75,198,100 9.3 △ 1.8 80,268,000 9.2 6.7

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 39,000,000 5.0 36,000,000 4.6 △ 7.7 35,700,000 4.5 △ 0.8 31,199,800 3.9 △ 12.6 41,000,000 4.7 31.4

 そ    の    他 11,156,671 1.4 10,514,884 1.3 △ 5.8 10,838,791 1.4 3.1 9,656,062 1.2 △ 10.9 40,403,994 4.7 318.4

 歳  入  合  計 786,367,370 100.0 791,137,922 100.0 0.6 798,701,911 100.0 1.0 808,157,496 100.0 1.2 868,018,383 100.0 7.4

    うち一般財源等  うち一般財源等 417,192,356 53.1 420,805,643 53.2 0.9 425,696,834 53.3 1.2 432,524,431 53.5 1.6 479,486,115 55.2 10.9

    うち経常一財等　うち経常一財等 324,222,828 41.2 326,812,350 41.3 0.8 341,692,415 42.8 4.6 339,490,691 42.0 △ 0.6 386,345,770 44.5 13.8

    人    件    費人    件    費 74,956,845 9.7 76,011,942 9.8 1.4 75,641,945 9.6 △ 0.5 75,417,348 9.5 △ 0.3 139,006,318 16.3 84.3

    扶    助    費扶    助    費 181,121,243 23.4 192,238,747 24.7 6.1 199,970,081 25.5 4.0 206,380,225 26.0 3.2 214,656,254 25.1 4.0

    公    債    費公    債    費 104,676,534 13.5 105,558,803 13.5 0.8 101,829,341 13.0 △ 3.5 102,984,840 13.0 1.1 100,539,359 11.8 △ 2.4

歳  義務的経費計 360,754,622 46.6 373,809,492 48.0 3.6 377,441,367 48.1 1.0 384,782,413 48.5 1.9 454,201,931 53.1 18.0

    普通建設事業費普通建設事業費 86,749,528 11.2 83,730,554 10.7 △ 3.5 84,445,229 10.8 0.9 87,765,993 11.1 3.9 89,024,244 10.4 1.4

      うち単独事業費　うち単独事業費 28,786,297 3.7 34,239,098 4.4 18.9 34,665,245 4.4 1.2 39,576,091 5.0 14.2 41,003,574 4.8 3.6

    災害復旧事業費災害復旧事業費 12,911 0.0 990 0.0 △ 92.3 3,896 0.0 293.5 39,978 0.0 926.1 7,063 0.0 △ 82.3

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 86,762,439 11.2 83,731,544 10.7 △ 3.5 84,449,125 10.8 0.9 87,805,971 11.1 4.0 89,031,307 10.4 1.4

 物    件    費 77,346,831 10.0 80,395,561 10.3 3.9 81,587,312 10.4 1.5 82,500,839 10.4 1.1 82,178,345 9.6 △ 0.4

 維 持 補 修 費 9,724,501 1.3 9,919,873 1.3 2.0 9,412,092 1.2 △ 5.1 9,373,070 1.2 △ 0.4 9,978,096 1.2 6.5

 補  助  費  等 48,461,927 6.3 50,818,682 6.5 4.9 54,264,917 6.9 6.8 58,713,873 7.4 8.2 55,258,784 6.5 △ 5.9

    うち一組負担金　うち一組負担金 320,878 0.0 325,626 0.0 1.5 91,527 0.0 △ 71.9 209,771 0.0 129.2 229,192 0.0 9.3

出  繰    出    金 47,761,778 6.2 49,460,343 6.3 3.6 53,323,357 6.8 7.8 51,779,702 6.5 △ 2.9 55,975,861 6.5 8.1

 積    立    金 15,396,281 2.0 10,174,062 1.3 △ 33.9 12,566,308 1.6 23.5 17,407,208 2.2 38.5 11,623,785 1.4 △ 33.2

 投資･出資･貸付金 127,424,211 16.5 120,797,521 15.5 △ 5.2 111,348,782 14.2 △ 7.8 101,405,883 12.8 △ 8.9 96,478,933 11.3 △ 4.9

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 773,632,590 100.0 779,107,078 100.0 0.7 784,393,260 100.0 0.7 793,768,959 100.0 1.2 854,727,042 100.0 7.7

 形  式  収  支 12,734,780 12,030,844 14,308,651 14,388,537 13,291,341

 実  質  収  支 9,276,861 7,410,404 10,691,985 9,450,548 9,054,407

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 355,236,154 0.3 357,652,638 0.7 360,350,301 0.8 414,380,729 15.0

 財 政 力 指 数 0.86 0.01 0.88 0.02 0.89 0.01 0.89 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 12.6 △ 0.8 12.4 △ 0.2 12.2 △ 0.2 11.7 △ 0.5

 将来負担比率 168.0 △ 6.8 162.4 △ 5.6 152.7 △ 9.7 135.5 △ 17.2

 経 常 収 支 比 率 93.3 2.5 92.5 △ 0.8 94.3 1.8 92.5 △ 1.8

 積立基金現在高 43,136,820 △ 3.4 50,148,252 16.3 59,110,797 17.9 62,048,528 5.0

    財調基金現在高財政調整基金 19,976,427 0.7 22,377,398 12.0 24,201,521 8.2 27,807,153 14.9

    減債基金現在高減債基金 5,208,171 1.0 5,259,212 1.0 5,309,175 1.0 5,359,613 1.0

    特目基金現在高その他特定目的基金 17,952,222 △ 8.6 22,511,642 25.4 29,600,101 31.5 28,881,762 △ 2.4

 地方債現在高 1,246,108,029 △ 0.7 1,238,606,550 △ 0.6 1,226,610,247 △ 1.0 1,220,520,717 △ 0.5

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 284,146,298 10.8 308,555,185 8.6 328,446,763 6.4 354,989,892 8.1

 税徴収率(合計) 99.3 0.2 99.2 △ 0.1 99.4 0.2 99.5 0.1

 税徴収率(市町村民税) 99.1 0.2 99.1 0.0 99.1 0.0 99.3 0.2

 税徴収率(固定資産税) 99.4 0.2 99.3 △ 0.1 99.5 0.2 99.6 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

2 福岡市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 地    方    税 276,118 282,136 284,138 288,288 293,380  人    件    費 74,957 76,012 75,642 75,417 139,006

 地 方 交 付 税 34,736 29,839 30,410 27,997 38,217  扶    助    費 181,121 192,239 199,970 206,380 214,656

 国 庫 支 出 金 136,790 135,915 138,082 144,137 162,895  公    債    費 104,677 105,559 101,829 102,985 100,539

 県  支  出  金 26,422 28,221 33,244 34,919 35,201  普通建設事業費 86,750 83,731 84,445 87,766 89,024

 繰    入    金 4,635 11,916 7,143 14,529 9,739  災害復旧事業費 13 1 4 40 7

 諸    収    入 141,288 133,817 124,644 113,694 108,893  物    件    費 77,347 80,396 81,587 82,501 82,178

 地    方    債 77,700 77,880 76,597 75,198 80,268  補  助  費  等 48,462 50,819 54,265 58,714 55,259

 そ    の    他 88,678 91,414 104,444 109,395 139,425  そ    の    他 200,306 190,350 186,651 179,966 174,058

 歳  入  合  計 786,367 791,138 798,702 808,157 868,018  歳  出  合  計 773,633 779,107 784,393 793,769 854,727

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 経常収支比率 90.8 93.3 92.5 94.3 92.5

 実質公債費比率 13.4 12.6 12.4 12.2 11.7

 将来負担比率 174.8 168.0 162.4 152.7 135.5

 積立基金現在高 44,640 43,137 50,148 59,111 62,049

 地方債現在高 1,254,864 1,246,108 1,238,607 1,226,610 1,220,521

　うち臨財債現在高 256,363 284,146 308,555 328,447 354,990
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